

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
112291

Número do Processo - SEI
202500005002869

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 199 - Agulhas de Uso Médico e Hospitalar, Tamanho 13 X0,45 mm Hipodérmica, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico, siliconada; cânula em aço inox, com perfeita adaptação universal, com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com a ponta afiada, não áspero e sem rebarbas; com canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espaço morto reduzido; com protetor polipropileno atóxico; canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Deve vir embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida.,	
Informações Adicionais AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 0,45 x 13MM	
Período (Meses)	
Quantidade	400
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,24
Valor Total	R\$ 96,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Relatório de Cotação Agulha_2cd7195e4eee49318d58a3ab213eb31d.pdf

Descrição do item 002 Código 1679 - Cloreto De Sódio, 0,9% Sol Inj X 500 ML.	
Informações Adicionais SORO FISIOLÓGICO 0,9% - FRASCO 500 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 11,43
Valor Total	R\$ 4.114,80
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Relatório de Cotação Cloreto de Sódio_940fdc471bbc49caa7a09a19d890626b.pdf

Descrição do item 003 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Atadura crepon 13 fios 10cm.	
Informações Adicionais ATADURA CREPON 13 FIOS, 10 CM	
Período (Meses)	
Quantidade	480

Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,35
Valor Total	R\$ 648,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATADURA CREPOM 13 FIOS_19d474c3c66e433b923620aec7126f34.pdf

Descrição do item 004 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Espadrapo / resina e borracha / 10cm x 4,5m.	
Informações Adicionais ESPARADRAPO 10 CM x 4,5 M	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 12,73
Valor Total	R\$ 305,52
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Relatório de Cotação Espadrapo_07ca87ef8b14414e8e3b5c2bbd87613c.pdf

Descrição do item 005 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Solução de Limpeza a base de PHMB 500 mL.	
Informações Adicionais SOLUÇÃO DE LIMPEZA À BASE DE PHMB - 500 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 64,85
Valor Total	R\$ 1.556,40
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Relatório Cotação solução de limp_10a37de3fdc248aeb69558dfa8cf1164.pdf

Descrição do item 006 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Solução líquida transparente sem álcool à base de exclusiv polímero 3M Frasco Spray 28 ml.	
Informações Adicionais CAVILON ® SPRAY - 28 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 151,88
Valor Total	R\$ 3.645,12
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média

Descrição do item 007 Código 3546 - Hidratante Corporal, adulto (a), dermatologicamente testado.	
Informações Adicionais CETAPHIL® RESTORADERM- 295 G	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	frasco c/ 295 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 115,62
Valor Total	R\$ 1.387,44
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	cetaphil_6d105486d9fe49a79d0bada1905b28fd.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

1. A pesquisa de preços foi realizada com base nos Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021, conforme indicado no Art. 6º, observando os parâmetros estabelecidos nos incisos de I a VI, de forma combinada ou não, e nos termos do Art. 10, § 2º, II, do Decreto nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023, cabe a Equipe de Planejamento da Contratação realizar a pesquisa que trata do Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021.
2. Foram obtidas informações de preços nos seguintes parâmetros:
- 3.1. Sistema Banco de Preços contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica (Inciso III);
- 3.2. Site especializado Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais – Fundo Nacional de Saúde (Inciso IV);
- 3.3. Contratações similares feitas pela administração pública (Inciso V)
4. Os documentos comprobatórios das pesquisas de preços e estão nos links nas tabelas de cada item.
5. Como resultado da pesquisa foi obtido 04 (quatro) preços.
6. O método utilizado para cálculo do valor estimado para o processo licitatório foi a média dos preços obtidos, conforme previsto no art. 9º do decreto em comento.
- "Art. 9º Poderão ser utilizados como métodos **para a obtenção do preço estimado a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, cuja escolha deverá ser justificada nesse instrumento, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de 3 (três) ou mais preços, oriundos de 1 (um) ou mais dos parâmetros elencados nos arts. 6º e 7º deste Decreto, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.**"*
7. Para desconsiderar o valores inexequíveis ou excessivamente elevados, fazemos uso do item II Acórdão nº 4.612/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás sendo o resultado a **Média Saneada dos Preços**.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 11.753,28 (R\$ Onze Mil e Setecentos e Cinquenta e Três Reais e Vinte e Oito Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
JEAN CARLO OLIVEIRA CASTRO	Integrante Administrativo	62 32013755	jaen.castro@goias.gov.br
RONAN DIAS RIBEIRO	Integrante Requisitante	62 32017448	godiva.porto@gmail.com
CRISTIANE SANTOS DE OLIVEIRA	Integrante Requisitante	62 32014261	cristiane.soliveira@goias.gov
ZICLEA MILHOMEM ARAUJO	Integrante Administrativo	62 32013718	zmziclea@gmail.com
CARLA ROSARIO DE OLIVEIRA	Integrante Técnico	62 32013755	carla.oliveira@goia.gov.br
KENIA DIVINA JUSTINIANO DORNELES	Integrante Técnico	62 32014954	kenia.dorneles@goias.gov.br

